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Nadver 

Velsignelsens bæger, som vi velsigner, er 

den ikke fællesskab med Kristi blod?  

Brødet, som vi bryder, er det ikke fællesskab 

med Kristi legeme?  

Fordi der er ét brød, er vi alle ét legeme, for 

vi får alle del i det ene brød.  

(1. Kor. 10:16-17) 

Som bekendt, fik jeg fuldmagt som lokalpastor i 

Rønne ved landsmødet i maj. Den største ændring 

for mig er, ved siden af titlen(!), at jeg nu er 

autoriseret til at forvalte sakramenterne, det vil 

sige nadver og dåb. Om dåben har jeg skrevet for to 

år siden, i anledningen af Aksels dåb. Derfor tænkte 

jeg, at der nu var en god lejlighed til at skrive lidt 

om nadver. 

Sakramente 
Ordet sakramente kommer fra latin ”sacramentum” 

og betyder ed eller sikkerhedsstillelse og er afledt 

af ”sacer”, som betyder hellig. Et sakramente er en 

hellig, rituel handling, og Guds nådemiddel. 

Gennem det møder Gud os, og han opretholder os 

og virker i os med kærlighed og nåde. Det er en 

gave fra Gud, et tegn på Guds løfte, om altid at 

være med os. 

I Metodistkirkens kirkeordning står der: 

Sakramenterne, indstiftede af Kristus, er ikke blot 

� Harmony 
Kan du lide at synge? 

Så mødes koret  

Onsdag kl.19.00 

For nærmere information: 

Kontakt 

Korledere: 

Helle Hjorth 

Tlf. 30 30 26 63 

Majbrit Jensen 

Tlf. 29 89 41 02 

 

MS Spejder 
Spejderne mødes  

Torsdag kl. 18.30 – 20.00 

For nærmere information: 
Se side 14 – eller kontakt: 

Gruppeleder 

Bettina Pedersen 

Tlf. 23 47 71 09 

 

Aktiviteter i Ugen 



 

     3 

kendetegn og mærke på de kristnes bekendelse, men de er er snarere sikre tegn på Guds 

nåde og velbehag mod os, gennem hvilken han usynligt virker i os og ikke alene vækker, 

men også styrker og stadfæster vor tro på ham. 

 

Den sidste nadver af Giampietrino ca. 1520, Public domain, via Wikimedia Commons 

Kært barn – mange navne 
Det danske ord nadver betød oprindeligt aftensmåltid. Andre betegnelser for nadver er 

eukaristi, kommunion, altergang eller Herrens måltid eller bord. 

Eukaristi kommer fra et græsk ord, som betyder at sige tak. Jesus takkede, før han gav 

brødet og vinen videre til sine disciple. Jesus takkede Gud for hans gode gaver og vi bliver 

mindet om, at sige tak til Gud for hans frelsergerning. 

Kommunion kommer fra latin og betyder fællesskab. I nadveren har vi fællesskab, både 

med Jesus og med hinanden, og med dem, som var der før os, som vi kan tænke os 

deltager på den anden, usynlige side af alterringen, som lukker den til en kreds. 

Især i Folkekirken bruges udtrykket altergang. Det minder om, at vi ofte går frem til 

alterringen, for at deltage i nadveren. Når vi går frem, følger vi Guds kald og Jesu 

invitation. Nadver kan dog også fejres på anden måde. 

Udtrykket ”Herrens måltid” eller ”Herrens bord” minder os om, at det er Jesus selv, som 

inviterer os. Han er bordherre, og ikke præsten. 

Nadver som pagts tegn 
Nadveren er den nye pagts tegn, som vi på Jesu egen opfordring fejrer til minde om ham 

og alt det, han har gjort for os. 

Nadveren blev indstiftet af Jesus, da han spiste sit sidste måltid sammen med disciplene. 

Vi kan læse om det i Matthæus-, Markus- og Lukasevangeliet og i Paulus’ 1. brev til 

Korinterne. Der er små forskelle i ordlyden imellem de fire beretninger, fx står der i følge 
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Matthæus og Markus, at Jesus velsignede brødet og i følge Lukas og Paulus, at han 

takkede. Da Jesus gav brødet til disciplene, sagde han efter Matthæus: ”Tag det og spis 

det, dette er mit legeme.” Og efter Markus: ”Tag det, dette er mit legeme.” Ordlyden er 

den samme i Lukasevangeliet og 1. brev til Korinterne: ”Dette er mit legeme, som gives 

for jer. Gør dette til ihukommelse af mig.” Det er også denne formulering, vi bruger i 

vores nadverritual. 

Der er også lidt forskellige formuleringer af ordene Jesus sagde, da han rakte bægeret til 

sine disciple: Efter Matthæus: ”Drik alle heraf, dette er mit blod, pagtens blod, som 

udgydes for mange til syndernes forladelse.” Efter Markus: ”Dette er mit blod, pagtens 

blod, som udgydes for mange.” Og hos Lukas står der: ”Dette bæger er den nye pagt ved 

mit blod, som udgydes for jer.” Og i 1. brev til Korinterne står der: ”Dette bæger er den 

nye pagt ved mit blod, gør dette, hver gang i drikker det, til ihukommelse af mig.” Og det 

er denne formulering, vi har i vores nadverritual. 

Årsagen for, at vi i Metodistkirkens nadverritual bruger ordlyden fra Paulus 1. brev til 

Korinterne, er, at det er den ældste skriftlige beretning vi har. Evangeliernes tekster blev 

først skrevet ned senere. I Folkekirken bruges der de samme ord som hos os om brødet, 

mens ordene til bægeret er en kombination af de forskellige formuleringer, der findes. 

Det at Jesus velsignede brødet eller takkede, brød det og gav det videre skete ikke kun 

ved hans sidste måltid, det skete på samme måde før bespisningerne af de 5.000 og de 

4.000 og da han, den opstandne, spiste i Emmaus sammen med to disciple, som først 

genkendte ham, da han tog brødet, velsignede og brød det og gav dem det. Velsignelsen 

– eller bordbønnen – var i øvrigt almindeligt blandt jøderne på Jesu tid. 

 

Forståelsen af nadveren 
Ved reformationen var det et stridspunkt, hvordan og 

om Gud var til stede i brød og vin.  

Wesley-brødrene mente, at det ikke var så vigtigt at 

forstå, hvordan Gud skænker os sin nåde og kærlighed i 

nadveren. Det er nok, at vi ved, at vi smager og føler at 

Gud elsker os, at han forlader vores synder og udruster 

os, for at vi kan tjene ham i verden, når vi deler brød og 

vin. 

I kirkeordningen står der om nadveren (K.O. 1993. § 67. 

Religionsartikel XVIII.): Herrens nadver er ikke blot et 

tegn på den kærlighed, som de kristne bør have til 

hverandre indbyrdes, men snarere en forsikring om vor 
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forløsning gennem Kristi død, så brødet, som vi bryder, bliver en delagtiggørelse i Kristi 

legeme for dem, som ret, værdigt og i tro modtager det, og ligeledes bliver velsignelsens 

kalk en delagtiggørelse i Kristi blod. Transsubstantiationen, eller forvandlingen af brødet 

og vinens substans i Herrens nadver … strider mod Skriftens klare ord …  Kristi legeme og 

blod gives, modtages og nydes i nadveren blot på en himmelsk og åndelig måde. Og det 

middel, hvorved Kristi legeme modtages og nydes i 

nadveren, er troen.  

Nadverfejringen i metodistkirken er åben for alle, som 

ønsker at deltage. Det er ikke kirken, der indbyder, men 

Gud. Derfor er det ikke kirken som begrænser adgangen. 

Alle som tror på Jesus Kristus, eller som søger at finde 

vejen til tro på ham er velkommen, også mindreårige 

børn sammen med deres forældre. 

I den sammenhæng anbefaler Metodistkirken, at 

nadveren fejres alkoholfrit (f.eks. druesaft eller 

frugtjuice) af hensyn til nadvergæsterne. 

Hvor ofte skal vi fejre nadver?  
I de almindelige regler, som John Wesley formulerede og som stadig er del af 

Metodistkirkens trosgrundlag, står der, at vi skal benytte os af alle Guds forordninger, og 

blandt dem er nadveren. Wesley selv fejrede nadver så ofte han kunne, op til flere gange 

dagligt og han opfordrede sine prædikanter til at fejre nadver med folket hver søndag. 

Men da kirken udviklede sig i Amerika fandtes der mange små menigheder langt ude på 

prærien og der var mangel på ordinerede præster, som kunne forvalte nadveren. 

Rejseprædikanterne besøgte menighederne så tit de kunne, men ofte blev det kun til en 

eller få gange om året. Så var der også sket en udvikling i århundrederne efter 

reformationen, hvor man bl.a. i pietismen begyndte at lægge vægt på at være værdige til 

at deltage i nadveren. Det går tilbage til en formaning fra apostlen Paulus til korinterne: 

”Den der spiser Herrens brød eller drikker hans bæger på en uværdig måde, forsynder sig 

derfor imod Herrens legeme og blod.” Dette blev forstået som et spørgsmål om personlig 

værdighed, som kunne opnås ved at bekende sine synder, faste, bøn mm. (Denne 

forståelse har jeg mødt i den protestantiske kirke i Cameroun.) Fordi det ikke var nemt at 

opnå den nødvendige værdighed, gik man kun til nadveren ved særlige lejligheder. Da 

Paulus skrev dette vers, talte han ind i en særlig situation med misbrug af nadveren i 

Korinth og ikke om personlig værdighed. Jesus inviterer os alle, uanset hvem vi er 

(lignelsen om det store festmåltid). Ud fra disse to bevæggrunde udviklede sig den 

tradition, kun at fejre nadver ved særlige lejligheder – eller én gang om måneden. 



 

6 

I metodistkirkens ritualbog står der blot, at kirkens præster regelmæssigt skal uddele 

nadverens sakramente. Indtil nu har vi fejret nadver i Rønne en til to gange om måneden, 

svarende til næsten hver gang, en ordineret præst holdt gudstjenesten. Nu har vi 

muligheden for at gøre det endnu lidt oftere, nemlig også de gange, jeg er der alene. 

Hvad synes I om det? Hvis menigheden ønsker det, vil jeg gerne gøre det. 

Béatrice Wittlinger 

 

Menighedskalender 

September 
Søndag 03. kl. 10.00 Gudstjeneste 

Béatrice Wittlinger 
Onsdag 06. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 07. kl. 18.30 Spejderne mødes på Bossevejen 11 

Søndag 10. kl. 10.00 Nadvergudstjeneste 
Béatrice Wittlinger & Claus Kofoed Nielsen 

Onsdag 13. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 14. kl. 18.30 Spejderne mødes på Bossevejen 11 

Søndag 17.  Ingen Gudstjeneste 

Onsdag 20. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 21. 18.30 Spejderne mødes på Bossevejen 11 

Søndag 24. 10.00 Gudstjeneste 
Mads Kamp Hansen 

Tirsdag 26. 18.00 Mad og Fællesskab (Se side 10) 

Onsdag 27. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 28. 18.00 Spejderne mødes 
Bossevejen 11 
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Oktober 
Søndag 01. kl. 10.00 Nadvergudstjeneste 

Høstfest og kollekt til mission (Se side 12) 
Béatrice Wittlinger & Claus Kofoed Nielsen 

Onsdag 04. kl.19.00 Harmony øver 

Torsdag 05. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 08. kl. 10.00 Nadvergudstjeneste 
Jørgen Thaarup 

Onsdag 11. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 12. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 15. kl. 10.00 Gudstjeneste 
Béatrice Wittlinger 

Onsdag 18.  Harmony holder efterårsferie 

Torsdag 19.  Spejderne holder efterårsferie 

Søndag 22. kl. 10.00 Gudstjeneste 
Daniel og Jonatan Steinvig 
Kollekt til MBUF – se side 12 

Onsdag 25. kl.19.00 Harmony øver 

Torsdag 26. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 29.  Ingen gudstjeneste 

Tirsdag 31. 18.00 Mad og Fællesskab (Se side 10) 
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November 
Onsdag 01. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 02. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 05. kl. 10.00 Nadvergudstjeneste – Alle Helgen 
Kollekt til præsteuddannelse – se side 13 
Béatrice Wittlinger & Claus Kofoed Nielsen 

Onsdag 08. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 09. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 12. kl. 10.00 Gudstjeneste 
Béatrice Wittlinger 

Onsdag 15. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 16. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 19. kl. 10.00 Nadvergudstjeneste 
Ole Birch 

Onsdag 22. kl. 19.00 Harmony øver 

Torsdag 23. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 26.  Ingen gudstjeneste 

Tirsdag 28. kl. 18.00 Mad og Fællesskab �����julehygge��	
� (Se side 10) 

Onsdag 29. kl. 19.00 Harmony & Pensionistkorets juleevent 

Torsdag 30. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 
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December 
Søndag 03. kl. 10.00 Nadvergudstjeneste – 1. søndag i advent 

Béatrice Wittlinger & Claus Kofoed Nielsen 
Torsdag 07. kl. 18.30 Spejderne mødes i kirken 

Søndag 10. kl. 10.00 Gudstjeneste – 2. søndag i advent 
 

 

 

 

 

Midt i byen - midt i livet (Billede: Lars Plougmann C ba ) 
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Samvær … 
… rundt om spisebordet, med samtale og inspiration. 

Prisen for Mad og Fællesskab er kr. 60,00 for voksne og kr. 30,00 for børn. 

Tilmelding sker til 

Randi Langskov eller Bettina Pedersen 

Tlf. 21 27 45 84  Tlf. 23 47 71 09 
Læs mere på: https://zionskirken.dk/madfaellesskab/ 

Tirsdag 26. september 2023 kl. 18.00 

Adjunkt og tidligere kommunalpolitikker Leif Olsen kommer og 

fortæller om sit liv fra Grundtvig til SF. 

 

 

Tirsdag 31. oktober 2023 kl. 18.00 

Leder af KFUMs soldaterhjem Lars Lund kommer og fortæller om 

hvad deres mission er og hvilken forskel de gør hos soldaterne 

 

 

Mad og fællesskab 



 

     11 

Tirsdag 28. november 2023 kl. 18.00 

Julen nærmer sig og vi skal julehygge. 

 

 

 

Specielle kollekter 

 

 

 

Årskonferencen har besluttet at alle menigheder i Danmark 

skal holde en del fælles kollekter i løbet af året. I de 

følgende måneder vil vi indsamle penge til tre af dem: 
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Kollekt til mission  
Høstgudstjeneste 1. oktober 

Indsamles en søndag i året til menighedens eget 

missionsprojekt. 

Vi har ikke rigtigt et eget projekt, men de sidste gange 

støttede vi ’Den gode forbindelse’, vandprojektet i 

Mulungwishi i DR Congo. Anders og Jette Flinck fortalte 

om det i Mad & Fællesskab for et par år siden. Den store 

renovering af vandsystemet er afsluttet, men der er altid 

brug for støtte for reparationer og vedligehold. F.eks. 

sker der nogle gange lynnedslag, som ødelægger pumpestyringen mm. Og vi betaler løn 

til en af teknikkerne, som sørger for at systemet virker. Derfor vil vi støtte dette projekt 

med kollekten d. 1. oktober og vi vil også fejre høstfest. Alle er inviteret til at bringe lidt af 

årets høst med denne søndag. Efter gudstjenesten kan vi spise en ostemad til kirkekaffen 

og bortauktionere de forskellige høstgaver til fordel for missionsprojektet. 

 

Kollekt til Børne- og Ungdomsarbejdet MBUF på landsplan  
22. oktober 

Denne kollekt skulle vi egentligt indsamle en 

søndag i september, men vi valgte at udskyde 

den til d. 22. oktober, når Daniel og Jonatan 

Steinvig holder gudstjeneste. Daniel er 

formand for MBUF. I sin mail om kollekten 

skrev han det følgende: Fra bestyrelsens side 

vil vi sige jer stor tak for at indsamle til vores 

børne- og ungdomsforbund og for at støtte op 

om vores aktiviteter. Det er vi taknemlig for! Tak!  
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Og om aktiviteterne står på hjemmesiden: 

Metodistkirkens Børne- og Ungdomsforbund (MBUF) er 

den organisatoriske ramme bag meget af det arbejde med 

og for børn og unge, der foregår i de lokale menigheder. 

MBUF er spejder og kor – alt sammen drevet af frivillige. 

MBUF er også lejre og workshops, der foregår på 

landsplan som eks. nytårslejren og Børne- og betweenlejr, 

ledertræning mm.  

MBUF er et meningsfuldt trosfælleskab både lokalt og 

nationalt, som giver børn og unge oplevelser for livet. 

 

 

Kollekt til uddannelse af præster  
5. november 

 

To af kandidaterne til tjenesten som præst, Amanda Urban og Daniel Steinvig 

Metodistkirken glæder sig over at der er unge mennesker, som er under uddannelse som 

præst eller diakon. Vi har brug for dem, fordi en del præster nærmer sig pensionsælderen 

og vil gerne støtte uddannelsen med kollekten d. 5. november 
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Spejderliv med indhold: 

Ku’ du tænke dig at… 

• Tage på tur 

• Stege pølser og bage snobrød 

• Komme på weekendtur 

• Få nye kammerater 

• … og meget mere 

Læs mere om spejderne og deres program på: 

https://zionskirken.dk/spejder/ 

 

Lyder det spændende -- Så skynd dig at blive spejder! 

Til spejder får du venner for livet, kommer på ture, lærer mange færdigheder, som du kan 

bruge resten af dit liv. 

Spejderne mødes torsdage kl. 18.30 – 20.00 

Mødested:  Hos Kenneth & Pernille, Bossevejen 11, Vestermarie. 

Fra 5. oktober: I Metodistkirken, Østergade 16, Rønne 

 

Vil du vide mere om spejder, så kontakt: 
Gruppeleder 
Bettina Pedersen 

Tlf. 23 47 71 09 

  

Metodistkirkens Spejdere 

 
Værdier for livet og et pusterum i hverdagen 
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Postkort fra spejderlejren 

Mandag den 13. juli kl. 13.00 samledes 10 spejdere og 2 

ledere på Bossevejen for at afholde årets spejderlejr. Det 

var lige omkring det tidspunkt, hvor 

afbrændingsforbuddet blev lempet og vi var så heldige at 

få en særtilladelse til at tænde bål - ja ingen lejr uden bål. 

Mandag gik med at vi fik bygget vores lejr, udover at teltene 

skulle rejses, skulle der laves vaskeplads, tørrestativ og 

spisebord.  

Tirsdag skulle vi have is, men vi skulle selv lave den og vi havde ikke nogen fryser, så det 

var med at fylde en pose med fløde, sukker og vaniljesukker og lægge den i en anden 

pose med isklumper og groft salt og så ellers ryste i 5 minutter. Vi fik den dejligste is. 

Onsdag var det ikke så godt vejr, men vi var så heldige, at vi havde et festtelt, som vi 

kunne opholde os i. Vi præsterede, at gennemføre en 

dag på en time, med alt fra morgenvækning, 

morgengymnastik, morgenmad, frokost, 

aktiviteter…det var sjovt. Og fordi vejret drillede 

startede vi på forberedelserne på festmåltidet til om 

torsdagen. Nå ja, eftermiddagsguf var at vi byggede vor 

egen lagkage. 

Torsdag var dagen, hvor vi skulle slutte lejren med 

festmåltid for forældre og søskende og også dagen 

hvor lejren skulle rives ned. 

Alle dage havde vi selvfølgelig perleløb med sjove spejderposter og der var også tid til fri 

leg og så selvfølgelig den bedste hygge omkring lejrbålet om aftenen med snobrød. 

Det har været en god lejr og vores lejrplads står endnu 

så vi kan bruge den til vore spejdermøder i efteråret. 

Hilsen 

Spejderne 

 

 

  



 

  

Kontakt til Metodistkirken Bornholm 

Vil du vide mere om Metodistkirken kan du kontakte: 

Præst   
Béatrice Wittlinger 50 12 28 44 
 
 

beatrice.wittlinger@metodistkirken.dk 

Præst  
Claus Kofoed Nielsen 22 33 11 15 
 
 

claus.kofoed.nielsen@metodistkirken.dk 

Postadresse: Bankkonto: 

Metodistkirken i Rønne 
c/o Bettina Pedersen 
Sursænkevej 1 
3700 Rønne 
 

0650-6505 854 908 
 
4843KF 

Menighedsrådsformand  
Randi Langskov 21 27 45 84 
 
 

randilangskov@gmail.com 

Kasserer/Spejderleder  
Bettina Pedersen 23 47 71 09 / 56 95 57 29 
 
 

bepedersen@outlook.dk 

Kirkeværger  
Bent Kofod 50 72 46 40 
 
 

ambk@mail.dk 

Finn-Erik Dahl Pedersen 25 46 61 09 
 fbm@pedersen.mail.dk 

 

 

Zionskirken 
Metodistkirken i Rønne 

Østergade 16 

3700 Rønne 

www.Zionskirken.dk 
Facebook: Rønne Metodistkirke 

 
Metodistkirken er en del af  

United Methodist Church. 

 


